
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 
 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 1337 di Registro Generale  

 

Del 10/11/2021 
 

 

 

 

Oggetto:  FSD 389 - ASSEGNAZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI 
BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 
DOMESTICHE - APPROVAZIONE AVVISO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 1540 del 09/11/2021
 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

ù 

N° Proposta: 1540 del 09/11/2021 pervenuta in Ragioneria in data  ___/11/2021 

 

Settore Politiche Sociali e Generazionali 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE 
 

 

OGGETTO: FSD 389 - ASSEGNAZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI 
CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE APPROVAZIONE AVVISO AI CITTADINI 
E MODULISTICA. 

 

 

LA DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 29/12/2020 recante ad oggetto: 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - ARTT. 151 E 170 DEL D. LGS. 267/2000 -

APPROVAZIONE". 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 30/12/2020 recante ad oggetto: 

“BILANCIO DIPREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 E NOTA INTEGRATIVA”. 

 

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2021 avente ad oggetto 

“Approvazione della componente finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023”. 

 

VISTA deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 05/03/2021 avente ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO 

DIGESTIONE (PEG) ESERCIZIO 2021/2023 (AGGIORNAMENTO PEG FINANZIARIO, PIANO DELLA 

PERFORMANCE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI) – APPROVAZIONE”. 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 16/03/2021 recante ad oggetto: “PIANO 

TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021/2023 – 

APPROVAZIONE”.  

RILEVATO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione. 

 

VISTO il Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali e in particolare l’art. 53, 

comma 1 che istituisce un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 al fine di consentire ai Comuni 

l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in 

stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”; 

 

PRESO ATTO che con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Quartu Sant’Elena la somma di € 

603.060,00 per l’attuazione delle misure di cui all’ 53, comma 1 del D.L. n. 73/2021; 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1125 del 29/09/2021 con cui è avvenuta la presa d’atto del 

suddetto finanziamento di € 603.060,00 accertato in entrata sul cap. 2412 del bilancio 2021; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 04/11/2021 che ha fornito gli indirizzi per la 

gestione della misura oggetto del presente atto, al fine della predisposizione dell’avviso per 

l’assegnazione dei contributi di solidarietà alimentare, di cui al più volte citato art. 53 del D.L. 73/2021 e 

ha stabilito contestualmente di chiudere i termini dell’ultimo avviso di cui alla determinazione dirigenziale 

n. 1348 del 17/12/2020, esprimendo la volontà  di utilizzare eventuali economie in fase di definizione per 

la realizzazione della misura oggetto del presente avviso; 

 

DATO ATTO che spetta ai Comuni l'attuazione della suddetta misura, come disposto dal Decreto del 24 

giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di consentire la presentazione delle domande da parte dei beneficiari, 

approvare i seguenti documenti, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale: 

 avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte dei soggetti in possesso 

dei requisiti (All. A); 

 il modulo di domanda da compilare online (All. B) 

 

RITENUTO altresì di individuare quale termine per l’apertura della presentazione online delle domande il 

giorno 19/11/2021; 

 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 26 del 29/09/2021 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 

Settore Politiche Sociali. 

 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTI: 

- il PTPCT anni 2021/2023; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 30/01/2014. 

 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 

dall’art.23 del D. Lgs. n.33 del14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

- la responsabile del presente procedimento è la dirigente del Settore Politiche Sociali, Lorena 

Cordeddu; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta Dirigente ai sensi degli 

artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C., 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza anni 2021/2023; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

1.DI APPROVARE i seguenti documenti, che si allegano alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, al fine di consentire la presentazione delle domande da parte dei potenziali beneficiari: 

 avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte dei soggetti in possesso 

dei requisiti richiesti (All. A) 

 il modulo di domanda da compilare online (All. B) 

 

2.DI INDIVIDUARE, quale termine per l’apertura del presente avviso e relativa presentazione delle 

domande, il giorno 19/11/2021, sino ad esaurimento risorse, e di chiudere contestualmente l’avviso di cui 

alla determinazione dirigenziale n. 1348 del 17/12/2020, dando atto che le eventuali economie in fase di 

quantificazione saranno utilizzate in aggiunta a quelle assegnate per la realizzazione della misura oggetto 

del presente avviso; 

 

3.DI DARE ATTO che trattandosi di approvazione di Avviso Pubblico e relativa modulistica per 

l’ammissione a “Misure urgenti di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie che versano in stato di 
bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”, il presente atto non 

comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

L’Istruttore: (SoldanoV) LA DIRIGENTE  

 ( Lorena Cordeddu) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 1337 del 

10/11/2021, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 10/11/2021 e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi fino al  25/11/2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 

norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 

L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 

responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  

L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Quartu Sant’Elena. 

 

 


